

Số: 40 /BC-TTr

An Lão, ngày 04 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2023.

Căn cứ Văn bản số 59/BATGT ngày 29/11/2023 của Ban An toàn giao thông Thành phố về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT 09 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023 và năm 2024.

Thực hiện Công văn số 463/SGDDĐT-VP, ngày 04/12/2023 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo TTATGT năm 2023. Trường THPT Tân Trào xin báo cáo như sau:

#### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao Trường THPT Tân Trào luôn bám sát sự chỉ đạo Ban An toàn giao thông Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, nhà trường luôn đôn đốc, tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. Cập nhật thường xuyên, kịp thời tình hình an toàn giao thông, các thông tin hỗ trợ hướng dẫn đi lại trong các dịp nghỉ lễ, luôn nhắc nhở học sinh “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đã uống rượu bia không lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe máy”, “Tuân thủ nghiêm ngặt quy tắc an toàn giao thông”.

- Tuyên truyền, công bố số điện thoại đường dây nóng về đảm bảo TTATGT của nhà trường (037.688.0945- 0225.352.9889) nhằm tiếp cận các phản ánh của PHHS về tình hình TTATGT trong các dịp nghỉ lễ.

- Ngoài ra nhà trường cũng đã cập nhật nhiều tin, bài tuyên truyền về việc thực hiện các chính sách, pháp luật về đảm bảo TTATGT đến PHHS, học sinh trên các cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Công trường giờ cao điểm tan trường, nhà trường đã phối hợp với công an xã Thái Sơn tăng cường lực lượng hỗ trợ giải tỏa nhanh.

#### 2. Kết quả thực hiện

- Kết quả của việc thực hiện kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 06/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nghị quyết 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025: nhà trường có 06 vụ tai nạn xảy ra đối với học sinh mức độ va quệt xe khi đi học về không nguy hiểm đến tính mạng, đối với giáo viên khi tham gia giao thông không xảy ra vi phạm. Công trường luôn an toàn. 100% cán bộ giáo viên và nhân viên, học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy.



- Trường THPT Tân Trào đã phối hợp với UBND các phường xã trên địa bàn Huyện An Lão tuyên truyền các chính sách và pháp luật về đảm bảo TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin tuyên truyền nhằm thay đổi nhận thức của lãnh đạo các cấp, các ngành cũng như người dân và các em học sinh đối với công tác đảm bảo TTATGT, coi đây là một nhiệm vụ quan trọng như các nhiệm vụ chính trị trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên cung cấp các tin nhắn trên hệ thống cho phụ huynh và học sinh về bảo đảm ATGT, tuyên truyền phổ biến trong buổi họp phụ huynh cuối năm về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa ...; quán triệt các thành viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện: các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”; “*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*”; “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện*”; “*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*”; “*Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy*”.

### 3. Các tồn tại, hạn chế

- Hình thức tuyên truyền ít phong phú, hấp dẫn.
- Nhiều học sinh và phụ huynh không sử dụng điện thoại thông minh nên việc phổ biến tuyên truyền đôi khi chưa kịp thời, không đúng thời điểm.
- Do khó khăn về kinh phí hiệu quả tuyên truyền chưa được cao.
- Nhiều phụ huynh còn chiều con, giao phương tiện tham gia giao thông cho con không đúng quy định, thậm chí có phụ huynh còn không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy...

### 4. Các kiến nghị, đề xuất

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tác hại khi uống rượu bia đối với lái xe; tuân thủ quy định tốc độ; đội mũ bảo hiểm; quy tắc an toàn khi tham gia giao thông ...Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông.

- Sử dụng một cách hiệu quả, phát huy tối đa sức mạnh của mạng lưới truyền thông, của Websie nhà trường nhằm chuyển tải một cách trực quan sinh động dễ hiểu các thông tin, thông điệp kiến thức về ATGT đến cộng đồng; huy động các cơ quan thông tin, truyền thông địa phương, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền pháp luật bảo đảm ATGT; tuyên truyền sâu rộng đến cơ sở, các khu công nghiệp...

### 5. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

- Tiếp tục tuyên truyền lồng ghép kiến thức về ATGT vào các môn học:



GDKT-PL, NGLL, HN...

- Tổ chức nhiều buổi tuyên truyền về ATGT và nguy cơ mất ATGT trong thời điểm hiện nay.
- Phổ biến cho CB-GV-NV và học sinh toàn trường chấp hành luật giao thông thật tốt.
- Có biện pháp khen thưởng những tấm gương điển hình chấp hành tốt, phê bình những trường hợp vi phạm- Xây dựng thành tiêu chí thi đua của cả học sinh lẫn giáo viên.
- Phối hợp với Công an địa phương ra quân lập lại trật tự xung quanh khu vực trường học.
- Phân đấu công trường an toàn và hạn chế mức thấp nhất việc xảy ra mất an toàn giao thông .

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT( để báo cáo)
- Lưu./.



**Nguyễn Thị Thanh Hà**

